۱۸ تاریخ تک ایک ہی مقام پر قیام ممکن ہی نہیں ہے۔

۲۔ اہل تشیع نے بڑے زور شور سے یہ باور کرانے کی کوشش کی ہے کہ آنحضرتؐ نے مع رفقاء سخت گرمی اور چلچلاتی دھوپ میں قیام فرمایا تھا۔

سوال یہ ہے کہ کیا اس وقت گرمیوں کا موسم تھا؟

جبکہ حقیقت یہ ہے کہ نبی اکرم ﷺ ۲۵ ذی قعدہ ۱۰ھ مطابق ۲۲ فروری ۶۳۲ء کو مدینہ منورہ سے روانہ ہوئے اور مارچ کے پہلے ہفتے میں مناسک حج ادا فرمائے تھے۔ اس سے معلوم ہوا کہ یہ گرمیوں کا موسم نہیں تھا۔ ملاحظہ ہو۔

(حیات النبی ﷺ مؤلفہ میاں محمد سعید صاحب ص ۱۱۲ مطبوعہ فاروقیٹھ اکادمی کراچی)

۳۔ آغا مرزا محمد سلطان اور ڈاکٹر محمد تیبانی نے یہ لکھا ہے کہ: